Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019 Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99DA29756AAD0CF7FE208D1746CE85BB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO SUPLEMENTAR N° 007.2019

• DECRETO QDD N° 007A.2019

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99DA29756AAD0CF7FE208D1746CE85BB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Trezentos e Vinte Mil, Cento e Noventa e Oito Reais

R$ 1.320.198,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim

 Um Milhão, Trezentos e Vinte Mil, Cento e Noventa e Oito Reais

R$ 1.320.198,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 53.100,00

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

Pensões do RPPS e do Militar3190.03.00
Recursos Ordinários0 998,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.500,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

2152 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 66.000,00

02.08.01 SECRETARIA MUN.DE TRANSPORTES

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE
TRANSPORTES

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Diárias – Civil 3390.14.00
Recursos Ordinários0 500,00

02.09.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC, REC HÍDRICOS E MEIO AMB

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REC. HÍD. E
MEIO AMBIENTE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

Diárias – Civil 3390.14.00
Recursos Ordinários0 100,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 13.000,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 2.000,00

2020 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 79.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 20.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 38.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 133.000,00

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 20.000,00

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 1.600,00

02.11.01 SECRETARIA MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2087 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL,PROM. DO
TRAB. E CID.

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

02.11.02 FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências de Recursos do FNAS29 35.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 12.300,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 1.100,00

02.12.01 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP E LAZER

2062 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 10.000,00

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 10.000,00

2022 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 60.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 78.700,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 47.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do FNDE15 164.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 206.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Convênios - Educação22 70.500,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FNDE15 24.700,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 37.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 26.200,00

02.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 36.500,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2045 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 33.000,00

1.320.198,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA02.07.01

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 37.198,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.10.01

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 50.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.10.02

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 70.000,00

1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Saúde23 100.000,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 39.100,00

FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID02.11.02

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APAREL. DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST.
SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 59.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.12.02

1048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APAREL.  DAS ESCOLAS DE ENSINO
INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do FNDE15 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Educação22 90.000,00

2022 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
Educação - 25%1 50.000,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 49.800,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do FNDE15 325.000,00

FUNDEB02.12.03

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 40%19 200.000,00

2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUC. JOVENS E ADULTOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 40%19 50.000,00

1.320.198,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITO
CPF 122.710.395-68

HELDER LOPES CAMPOS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 201901 de julho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7/2019 de 01 de julho 2019

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90107812BA066E8A17F30979144F28FB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo
especificadas.

Treze Mil Reais

R$ 13.000,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim

Treze Mil Reais

R$ 13.000,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 13.000,00

13.000,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

13.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7.2019 de 01 de julho 2019

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99DA29756AAD0CF7FE208D1746CE85BB

segunda-feira, 2 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITO
CPF 122.710.395-68

HELDER LOPES CAMPOS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 201901 de julho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7.2019 de 01 de julho 2019

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99DA29756AAD0CF7FE208D1746CE85BB

		2019-09-02T10:32:47-0300